
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 125     Data 16/04/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: n.9 soggetti diversi; 
Importo: € 2.000,00 complessivi; 

Norma o titolo: Determina n.276 del 27/12/2017; 
Ufficio e funzionario: Settore Amministrativo – Responsabile Dott. Vincenzo Scelfo; 

 Modalità affidamento: concessione contributo a soggetti in condizione di disagio 
sociale ed economico; 
LINK: ; 

 
 
  

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A CITTADINI IN   

CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIALE ED ECONOMICO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 

 

 

Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazioni di seguito indicate:   

 

 

PREMESSO: 

 

- Che, come per gli anni passati,  in data 30/11/2017, su indicazione dell’Amministrazione 

comunale  è stato dato avviso alla cittadinanza per la presentazione di istanze da parte di soggetti in 

situazione di disagio economico ai fini dell’erogazione di un contributo di carattere socio-

assistenziale; 

 

- Che in relazione a quanto sopra, entro il termine previsto del 15/12/2017, sono pervenute al 

protocollo dell’Ente  n.40 istanze di cui n.1 priva di ISEE e quindi non ammissibile; 

 

- Che con determina n.276 del 27/12/2017, in funzione delle risorse disponibili per la suddetta 

finalità  è stata impegnata la complessiva somma di €.2.000,00, imputata sul Cap. 34092 Cod. 

Bilancio 12.04 – 1.04.02.05  del bilancio pluriennale 2017/2019, esercizio 2017; 

 

- Vista la relazione-istruttoria dell’Assistente Sociale dell’Ente, pervenuta al prot. n.4653 

dell’11/04/2013 dalla quale si evince che  a seguito di valutazione e colloqui intrattenuti con i 

soggetti richiedenti,  il contributo di cui trattasi può essere concesso solamente a n.9 richiedenti 

nella misura di €.240,00  per ciascuno dei richiedenti appartenenti a n.5 nuclei familiari con 

presenza di minori e di €.200,00  per quelli appartenenti ai restanti n.4 nuclei familiari con presenza 

di soli adulti; 

 

- Che dalla superiore relazione si evince altresì che le restanti n.30 istanze non sono state ammesse 

al beneficio di cui trattasi per le seguenti motivazioni:  

- n.3 istanze superano il minimo vitale  ; 

- per  n.5  richiedenti non si riscontrano le condizioni oggettive di ammissibilità al contributo di cui 

trattasi in quanto, pur non superando il minimo vitale, è stata riscontrato l’inserimento lavorativo di 

alcuni dei componenti del relativo nucleo familiare; 

- n.22 richiedenti sono stati esclusi in quanto beneficiari di altri interventi economici erogati con 

fondi comunali o a carico di altri enti pubblici, quali servizio civico comunale o distrettuale, SIA, 

REI, etc., per come previsto dall’art.11 del regolamento comunale di “Assistenza Economica”; 

 

- Dato atto che con delibera di G.M. n.21 del 13/04/2018, resa immediatamente esecutiva, è stata 

deliberata la concessione del contributo di cui trattasi in favore dei richiedenti il beneficio  per come 

individuati dall’Assistente Sociale  dell’Ente; 

 

- Ritenuto doversi procedere alla liquidazione del suddetto contributo onde dare attuazione 

all’intervento previsto; 

 

- Vista la determinazione n.134 del  08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 



 

- Visti, altresì: 

 Il D.Lgs. n. 267/2000 ; 

 La L.R. n. 22/1986 ; 

 Il D.P.R.S.  del 28/05/1987 recante “Regolamento tipo dei servizi socio – assistenziali” ; 

 Il vigente Regolamento di Assistenza Economica ; 

 Lo statuto comunale; 

 La documentazione in atti; 

 

 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 

 

- Al Responsabile del Settore Amministrativo di liquidare e pagare, per le ragioni di cui in 

premessa, il contributo economico in favore dei beneficiari ammessi all’intervento di cui 

trattasi, la somma a fianco di ciascuno segnata come da prospetto che segue: 

 
Beneficiario Importo 

contributo 

Beneficiario Importo 

contributo 

Beneficiario Importo 

contributo 

1) M.I. €.240,00 4) T.T. €.240,00 7) F.I.E. €.200,00 

2) M.L. €.240,00 5) D.A. €.240,00 8) C.G. €.200,00 

3) M.L. €.240,00 6) I.S. €.200,00 9) G.G. €.200,00 

 

- Dare atto che non vengono indicati gli estremi identificati dei soggetti beneficiari le cui istanze 

e relativa istruttoria sono conservate agli atti dell’Ufficio, giusta previsione di cui  al  Decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Testo unico sulla privacy”, in materia di 

protezione di dati individuali; 

 

- Dare atto che n.31 istanze richiedenti il beneficio economico di cui trattasi non sono state 

accolte per le motivazioni indicate in premessa; 

 

- Far gravare la complessiva di €. 2.000,00 all’intervento 1.10.04.05, sul Cap. 34092 Cod. 

Bilancio 12.04 – 1.04.02.05  del bilancio pluriennale 2017/2019, a decurtazione dell’impegno di 

spesa assunto con determina n. 276 del 27/12/2017 del Responsabile del Settore 

Amministrativo; 

 

- Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, 

lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

 

      Il Responsabile del Procedimento 

     F.to (Sig. Luciano Onorato) 

 
 

 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determina concernente la liquidazione del contributo economico in 

favore di soggetti che versano in precarie condizioni economiche che assume a motivazione per 

l’emissione del presente provvedimento; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017  è stato approvato il bilancio 

previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa; 

 

- RITENUTO di dovere approvare la proposta di determina così come formulata; 

 

- VISTI: 

- Il D.Lgs. n. 267/2000 ; 

- La L.R. n. 22/1986 ; 

- Il D.P.R.S.  del 28/05/1987 recante “Regolamento tipo dei servizi socio – assistenziali” ; 

- Il vigente Regolamento di Assistenza Economica ; 

- Lo statuto comunale; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- L’art. 184  del D. Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di liquidazione delle spese; 

- Lo Statuto comunale; 

- La documentazione in atti; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 
 

 

- Liquidare e pagare, per le ragioni di cui in premessa, il contributo economico in favore dei 

beneficiari ammessi all’intervento di cui trattasi, la somma a fianco di ciascuno segnata come da 

prospetto che segue: 

 
Beneficiario Importo 

contributo 

Beneficiario Importo 

contributo 

Beneficiario Importo 

contributo 

1) M.I. €.240,00 4) T.T. €.240,00 7) F.I.E. €.200,00 

2) M.L. €.240,00 5) D.A. €.240,00 8) C.G. €.200,00 

3) M.L. €.240,00 6) I.S. €.200,00 9) G.G. €.200,00 

 

- Dare atto che non vengono indicati gli estremi identificati dei soggetti beneficiari le cui istanze 

e relativa istruttoria sono conservate agli atti dell’Ufficio, giusta previsione di cui  al  Decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Testo unico sulla privacy”, in materia di 

protezione di dati individuali; 

 

- Dare atto che n.31 istanze richiedenti il beneficio economico di cui trattasi non sono state 

accolte per le motivazioni indicate in premessa; 

 

- Far gravare la complessiva di €. 2.000,00 all’intervento 1.10.04.05, sul Cap. 34092 Cod. 

Bilancio 12.04 – 1.04.02.05  del bilancio pluriennale 2017/2019, a decurtazione dell’impegno di 



spesa assunto con determina n. 276 del 27/12/2017 del Responsabile del Settore 

Amministrativo; 

 

- Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, 

lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

 

 
                   Il Responsabile del Settore Amministrativo  

F.to ( Dott.Vincenzo Scelfo)                 

 ________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 

contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 4° del D. Lgs. N.267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento. 

Addì, ____________________                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                            F.to (Dott.ssa Di Girgenti Vincenza) 

__________________________________________ 

 

 

Capitolo _34092_____ 

 

•  Prenotazione •  Impegno n.             /17 
 

      €. 2.000,00 

 

 

 
 


